中国人民银行办公厅关于印发《银行业金融机构联网核查公

民身份信息业务处理规定(试行)》和《联网核查公民身份信

息系统操作规程(试行)》的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_305599.htm 中国人民银行办公

厅关于印发《银行业金融机构联网核查公民身份信息业务处

理规定(试行)》和《联网核查公民身份信息系统操作规程(试

行)》的通知（银办发[2007]126号）中国人民银行上海总部，

各分行、营业管理部、省会(首府)城市中心支行、深圳市中

心支行；各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，

中国邮政储蓄银行： 为规范银行业金融机构(以下简称银行机

构)联网核查公民身份信息(以下简称联网核查)业务处理，进

一步落实银行账户实名制，促进征信体系建设和反洗钱工作

开展，维护正常的经济金融秩序，人民银行制定了《银行业

金融机构联网核查公民身份信息业务处理规定(试行)》 (以下

简称《业务处理规定》，见附件1)和《联网核查公民身份信

息系统操作规程(试行)》(以下简称《操作规程》，见附件2)

。现印发给你们，并就有关事项通知如下： 一、银行机构和

人民银行分支机构应严格按照《业务处理规定》和《操作规

程》的要求分别进行联网核查业务处理和联网核查公民身份

信息系统(以下简称联网核查系统)相关操作。 二、银行机构

应将联网核查作为验证居民身份证信息真实性的主要方式。

银行机构未按照《业务处理规定》和《操作规程》的要求进

行联网核查，造成不法分子开立假名银行账户或以虚假居民

身份证件办理按照法律、法规或部门规章规定应核对相关个

人的居民身份证件的支付结算业务的，人民银行将依法从重

进行处罚。 三、银行机构在进行联网核查时，应核对相关个

人的居民身份证照片。鉴于目前一些银行机构营业柜台配备

的是字符终端，对于风险较小的银行业务，银行机构可使用

字符终端进行联网核查，暂不核对相关个人的居民身份证照

片；对于风险较大的银行业务或对通过字符终端联网核查得

到的核查结果存有疑义的，银行机构应使用图形终端进行联

网核查并核对相关个人的居民身份证照片。银行机构应根据

相关法规制度及内部管理规定确定各类银行业务风险大小的

划分标准，合理调整业务流程，并有计划地更换字符终端，

以尽快达到核对居民身份证照片的要求。 四、采用接口方式

进行联网核查的银行机构在向联网核查系统发送请求报文时

，请求报文中的上报机构代码和核查机构代码必须统一使用

人民币银行结算账户管理系统中现有的银行机构代码，否则

联网核查系统将其认定为不合规机构。人民银行分支机构应

定期通过联网核查系统对不合规机构进行监测。经监测发现

不合规核查机构的，人民银行分支机构应将有关情况通知该

不合规机构隶属的银行机构，并要求其按规定申报银行机构

代码信息。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com